La PHILOSOPHIE DE LYON, ce lugubre écho de toutes les erreurs de Descartes, n'a pas été plus heureuse dans l'apologie qu'elle a prétendu faire de l'*évidence cartésienne*, par cet argument : « Si la perception claire et distincte de la convenance ou « de la répugnance des idées entre elles nous trompait, la même

« chose, savoir, la convenance ou la répugnance des idées entre  
 « elles, serait et ne serait pas en même temps; elle serait,  
 « puisque l'esprit la percevrait, rien ne pouvant être perçu s'il  
 « n'est pas; elle ne serait pas, puisque l'esprit se tromperait en  
 « la percevant. Mais il est absolument impossible qu'une chose  
 « soit et ne soit pas en même temps. Donc l'évidence, ou la  
 « perception soit de la convenance, soit de la répugnance des  
 « idées entre elles, ne peut tromper (1). »

Cet argument n'est qu'un sophisme. Son auteur y confond le Certain avec le Vrai, et applique au Vrai ce qui ne convient qu'au Certain. GENOVESI, dont la Philosophie, toute cartésienne, est, en Italie, ce que la PHILOSOPHIE DE LYON est en France, tout en partageant la pédanterie, les platitudes, les erreurs et le fanatisme de cette dernière philosophie, pour Descartes, a cependant fait cette importante remarque : « La certitude, qui n'est que  
 « la manière dont l'intellect est affecté, est ou vraie ou fallaxieuse. Car tout homme peut bien être certain de la vérité  
 « d'une chose, et cependant errer. Il peut en être certain en  
 « tant qu'il ne doute pas, et ne saurait pas douter de son jugement actuel et errer si ce jugement n'est pas conforme à la  
 « vérité naturelle. Il est évident par là que le Vrai et le Certain  
 « ne sont pas la même chose. Car le Certain ne se rapporte qu'à  
 « l'état de l'esprit, touchant la vérité des choses; le Vrai n'est  
 « que la conformité réelle de nos jugements avec la nature des  
 « choses (2). »

(1) « Evidentia, seu perceptio convenientiæ aut repugnantæ idearum inter se, fallere non potest. Nam prorsus impossibile est idem simul esse et non esse. Atqui, si clara et distincta perceptio convenientiæ aut repugnantæ idearum inter se nos falleret, tunc idem simul esset et non esset: eadem mirum convenientia vel repugnantia esset simul et non esset inter ideas. Esset quidem, cum, ex hypothesi, a mente percipiatur; non esset vero, cum in ea percipienda mens falleretur (*Logic. Lugdun.*, dissert. II, cap. 1, art. 6, § 11, prop. 1). »

(2) « Certitudo, id est intellectus affectio, est vel vera vel fallax. Potest enim quis certus esse; interim errare. Certus quidem, quod nec dubitat, de iudicio suo, nec dubitare sciat; errare vero, si iudicium illud minus sit veritati naturali conforme. Qua ex re potest, non idem esse verum et certum. Hoc enim animi constitutionem spectat; illud iudiciorum cum rerum natura conformitatem (*Ars Logico-critica*, lib. III, cap. 1, § 6). »